
Ano XX  |  Edição nº 1502
Rio das Ostras  |  26 de Outubro de 2022

JORNAL OFICIAL
ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

21

ATOS DO EXECUTIVO / ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA

PORTARIA N° 071/2022

Designação de servidores para fiscalização de Contratos.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor relacionado no Anexo Único desta Portaria
para atuar como fiscal do contrato ali mencionado.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 071/2022

SERVIDOR/MATRÍCULA/CONTRATO Nº/EMPRESA:
Gerlane Barcelos Arêas / 094-9 / 046/2022 / NewEasy Soluções em Tecnologia LTDA.

Rio das Ostras, 26 de outubro de 2022.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 183/2022
PARTES: FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA e RISCO ZERO
LEGALIZAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 28.230.332/001-81
OBJETO: Contratação eventual de empresa para realização de projeto para
reunião de público, declaração e anotação de responsabilidade técnica do projeto.
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais.)
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/10/2022 a 06/11/2022
PROGRAMA DE TRABALHO Nº: 13.392.0078.3.071
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.39.00.00.00
NOTA DE EMPENHO Nº: 286/2022
EMITIDA EM: 07/10/2022
VALOR: R$ 2.450,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993 e Lei Federal 8.078/1990

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 187/2022
PARTES: FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA e IASMIN MARIANO
DOS SANTOS – CNPJ: 45.798.074/0001-53
OBJETO: Contratação eventual de empresa para prestação de serviço de
palestrantes para semana de desenvolvimento da 14º Parada do Orgulho LGBTQIA+.
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.850,00 (seis mil oitocentos e cinquenta reais.)
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/10/2022 a 16/11/2022
PROGRAMA DE TRABALHO Nº: 13.392.0078.3.227
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.39.00.00.00
NOTA DE EMPENHO Nº: 291/2022
EMITIDA EM: 14/10/2022
VALOR: R$ 6.850,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993 e Lei Federal 8.078/1990

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 189/2022
PARTES: FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA e SIMONE
FERNANDES MENDES – CNPJ: 33.004.218/0001-73
OBJETO: Contratação eventual de empresa para prestação de serviço de
catering para eventos e shows da 14º Parada do Orgulho LGBTQIA+.
VALOR DO CONTRATO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais.)
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/10/2022 a 13/11/2022
PROGRAMA DE TRABALHO Nº: 13.392.0078.3.227
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.39.00.00.00
NOTA DE EMPENHO Nº: 292/2022
EMITIDA EM: 14/10/2022
VALOR: R$ 3.600,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993 e Lei Federal 8.078/1990

EXTRATO DE CONTRATO 042/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 184/2022 - INEXIGIBILIDADE
SOLICITANTE: Fundação Rio das Ostras de Cultura
PARTES: Fundação Rio das Ostras de Cultura e Let’s Gig Serviços de
Produção Cultural e Agenciamento LTDA.
OBJETO: Apresentação de espetáculo musical – Rico Dalasam no evento
“14º Parada do Orgulho LGBTQIA+”, que será realizado no Espaço Público
Celso Japour no dia 23/10/2022.
ASSINATURA: 17/10/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 15 dias

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93.
VALOR TOTAL: R$ 38.240,00 (trinta e oito mil duzentos e quarenta reais)

· Programa de Trabalho Nº: 13.392.0078.3.071
· Elemento de Despesa Nº: 3.3.90.39.00.00.00
· Nota de Empenho Nº: 288/2022
· Emitida em: 14/10/2022
· Valor: R$ 21.781,02

· Programa de Trabalho Nº: 13.392.0078.3.071
· Elemento de Despesa Nº: 3.3.90.39.00.00.00
· Nota de Empenho Nº: 289/2022
· Emitida em: 14/10/2022
· Valor: R$ 500,00

· Programa de Trabalho Nº: 13.392.0078.3.227
· Elemento de Despesa Nº: 3.3.90.39.00.00.00
· Nota de Empenho Nº: 290/2022
· Emitida em: 14/10/2022
· Valor: R$ 15.958,98

EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 126/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 001/2022
PARTES: FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA e INSANO
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA – 21.294.150/0001-25
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de operacionalização do programa Arte.comvocê para manutenção das
atividades durante o mês de Outubro
VALOR DO CONTRATO: R$ 8.330,00 (oito mil trezentos e trinta reais)
DATA DE ASSINATURA: 17/10/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 17/10/2022 a 26/10/2022
PARECER JURÍDICO: 22/10/2022 /A.H.G. / P.G.M
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores
alterações, e, subsidiariamente, pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/
2006, pela Lei nº 11488/2007, art. 34, e Decreto Municipal de nº 1743/2017.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.0078.3.227
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00.00
NOTA DE EMPENHO Nº: 300/2022
EMITIDA EM: 17/10/2022
VALOR: R$ 8.330,00

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 178/2022
PARTES: FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA e ROMÁRIO
MOREIRA DA SILVA – CNPJ: 37.196.604/0001-65
OBJETO: Contratação eventual de empresa para prestação de serviços de
confecção e instalação de toldos para Casa de Cultura de Rio das Ostras.
VALOR DO CONTRATO: R$ 5.248,00 (cinco mil duzentos e quarenta e oito reais.)
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/10/2022 a 20/11/2022
PROGRAMA DE TRABALHO Nº: 13.392.0076.2.779
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.39.00.00.00
NOTA DE EMPENHO Nº: 302/2022
EMITIDA EM: 20/10/2022
VALOR: R$ 5.248,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993 e Lei Federal 8.078/1990

EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 192/2022
PARTES: FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA e PIRÂMIDE
DIGITAL IMPRESSÕES EIRELI – CNPJ: 00.509.320/0001-71
OBJETO: Contratação eventual de empresa para prestação de serviços de
confecção e instalação de testeira e backdrop no evento 14º Parada LGBTQIA+.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.575,00 (hum mil quinhentos e setenta e cinco reais.)
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/10/2022 a 20/11/2022
PROGRAMA DE TRABALHO Nº: 13.392.0078.3.227
ELEMENTO DE DESPESA Nº: 3.3.90.39.00.00.00
NOTA DE EMPENHO Nº: 303/2022
EMITIDA EM: 20/10/2022
VALOR: R$ 1.575,00
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/1993 e Lei Federal 8.078/1990

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2022

HOMOLOGO a Licitação por Pregão Eletrônico nº 004/2022, a favor da empresa
NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA – CNPJ 19.750.117/0001-
10, no valor de R$ 12.130,00 (doze mil cento e trinta reais), que tem por objeto
o serviço de controle de efetividade funcional dos servidores públicos da
Fundação Rio das Ostras de Cultura, através do fornecimento de equipamento
coletor de ponto, licença de softwares, suporte técnico, manutenção,
transmissão de dados, serviço de instalação, infraestrutura e treinamento,
incluindo mão de obra, materiais e equipamentos necessários, em observação
as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/1993 e no art. 73 do Decreto
Municipal nº 1743/2017, após verificação da economicidade e do cumprimento
das etapas formais do processo, pela Controladoria de Controle Interno.

Rio das Ostras, 24 de outubro de 2022.

CRISTIANE MENEZES REGIS
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura


